Plura notarem nisi scirem per te tum natura, tum sapientia tua, longe plura melioraque reliquis tali morbo afflictis quam per me tradi posse. Quae mea dicta qualiacumque fuerint eo, obsecro, animo accipe quo a me perfecta sunt.

Scio nullum esse mentis dolorem quem temporis diurnitas non mitiget et prorsus extirpet, quod uulgaris, non sapientis est hominis. Sapiens enim non tempus exspectabit ut ille, sed magno animo ibit perturbationibus obuiam et quantum tempori subtrahet tantum patientiae fortitudinique inuictus obtrudet easque premet, subiugabit et sub pedibus conteret. Atque is sapiens, iudicio meo, erit qui seruus sit rationis humillimus, dominus autem appetitus sui asperrimus; etiam is qui neget duriter aures iis quorum deus uenter est, humanissime iis concedendo quorum deus Deus est.

Quo minus dolendum est nam, quamquam alteri consorti, Deo auctore, associetur non tamen pater, socer, materue, socrus, ulla afficietur molestia quippe ipsismet curantibus, ipsis consulentibus, approbantibus, quicquid faciendum sit quam optime fiet.

Nihil superest aliud supernum rerum Conditorem quoad possumus, pia mente semper precemur ut ipsum regem et filium infantulum incolumes, felices et beatos conseruet ac Nestoream Noeniamque uitam nostrorum dierum partem transferendo concedat. Quod ut facilius impetremus supplicibus orationibus, sinceris ieiuniis, uoluntariis elemosynis, illum flectere contendamus. Vale.

Ma poiché vedo chiaramente che la maggior parte dei filosofi e teologi pagani, per non parlare dei cristiani, sono della stessa opinione, sono costretto a trasformarmi da miscredente a credente, anche contro la mia volontà, e se qualcuno crede il contrario, non è un uomo ma un bue molto inutile.

Scriverei altre cose se non sapessi che attraverso di te, sia per la tua natura che per la tua saggezza, potrebbero essere trasmessi molti più consigli e migliori al resto degli uomini afflitti da questa malattia di quanti potrebbero essere trasmessi da me. E queste mie parole, qualunque esse siano, accettale, ti prego, con lo stesso spirito con cui da me sono state formulate.

So che non c'è nessun dolore dello spirito che il lungo scorrere del tempo non ammorbidisca e non rimuova completamente, il che è proprio dell'uomo comune, non del saggio. Il saggio, infatti, non aspetterà il tempo come quell'uomo, ma con grande coraggio andrà incontro alle perturbazioni, e quanto più sottrarrà al tempo, tanto più, invincibile, lo aggiungerà alla pazienza e alla fermezza e le abatterà, le sottometterà e le schiaccerà sotto i suoi piedi. E, a mio avviso, sarà saggio colui che, da umilissimo schiavo della ragione, sarà tuttavia il più severo padrone dei suoi appetiti; così anche colui che rifiuterà ostinatamente di ascoltare coloro il cui dio è il ventre, mentre presta molto civilmente attenzione a coloro il cui dio è Dio.